

สารจากนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ

Letter from the President of The Nurses' Association of Thailand

สุปาณี เสนาดิสัย

Supanee Senadisai

สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ

The Nurses' Association of Thailand



เรียน สมาชิกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ที่รัก

ปี 2561 เป็นปีที่ 91 ของการสถาปนาสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี และเป็นปีที่สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ มีการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ เกิดขึ้นมากมาย ตั้งแต่ได้มีการปรับปรุงระบบสมัครสมาชิก และฐานข้อมูลสมาชิกโดยใช้เทคโนโลยี เพื่อเอื้ออำนวยความสะดวก ความรวดเร็ว ลดความคลาดเคลื่อนของการพิมพ์ชื่อ-ที่อยู่ของสมาชิก และสามารถปรับข้อมูลชื่อ-ที่อยู่ของสมาชิกให้เป็นปัจจุบัน มีการปรับปรุงข้อบังคับของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ การปรับปรุงระเบียบสวัสดิการสมาชิกให้สอดคล้องกับภาวะปัจจุบัน รวมถึงการปรับปรุงการบริหารจัดการภายในสำนักงานสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ เพื่อให้ตอบสนองความต้องการของสมาชิกได้อย่างมีประสิทธิภาพ กิจกรรมสำคัญในรอบปี 2561 ที่ใคร่ขอแจ้งให้สมาชิกได้ทราบมีดังต่อไปนี้

สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ร่วมกับสภาการพยาบาล จัดงานสัปดาห์วันพยาบาลสากล ได้จัดการประชุมวิชาการเรื่อง “พยาบาล เสียงแห่งพลัง : สุขภาพเป็นสิทธิมนุษยชน” ในวันที่ 9 พฤษภาคม 2561 ณ โรงแรมปริ้นซ์พาเลซ เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพมหานคร โดย ผู้แทนพระองค์ พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าโสมสวลี พระวรราชาทินัดดามาตุ เป็นประธานในพิธีเปิดการประชุม ในงานนี้ มีพยาบาลดีเด่น ประจำปี 2561 ของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ และเครือข่ายพยาบาลเพื่อการควบคุมยาสูบแห่งประเทศไทย เข้ารับรางวัลจากผู้แทนพระองค์ ดังนี้

พยาบาลดีเด่นรางวัลเกียรติคุณ ได้แก่ นางเชื่อนคำ สิงหนตร และพลตรีหญิง สมพิศ พรหมเดช

พยาบาลดีเด่นสาขาบริการพยาบาลด้านผู้บริหารการพยาบาล ได้แก่ นางลมัยพร โลหิตโยธิน

นางจลิ เจริญสรรพ นางชลธิชา ศรีดินันท์ นางสาวปราณี จันทร์เจนระวี และนางสาวมณฑนา จิระกังวาน
พยาบาลดีเด่นสาขาบริการพยาบาลด้านปฏิบัติการพยาบาล ได้แก่ พันโทหญิง ชูติมา ป.ว.สงฆา

นางชนกพร อุตตะมะ นางสุห้วง พันธธาวรวงศ์ นางปณัสดา เพียรหล้า และนายสมบุญณ์ แฉวมั่น

พยาบาลดีเด่นสาขาการศึกษาพยาบาลด้านผู้บริหารการศึกษาพยาบาล ได้แก่

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. อัจฉรา สุคนธ์สรรพ ผู้ช่วยศาสตราจารย์นิภารัตน์ จันทร์แสงรัตน์

และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. นิลาวรรณ ฉันทะปริตตา

พยาบาลดีเด่นสาขาบริการพยาบาลด้านอาจารย์พยาบาล ได้แก่ รองศาสตราจารย์ ดร. นิตยา ตากวิริยะนันท์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. จูตินันท์ อัครเดชอนันต์ รองศาสตราจารย์ ดร. วันดี สุทธิรังษี และ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. สุพัฒน์นา ศักดิ์ฐานานนท์

พยาบาลดีเด่นสาขาการวิจัย/นวัตกรรมทางการพยาบาล ได้แก่ รองศาสตราจารย์ ดร. มณี อาภานันท์กุล

นางสาวศิริลักษณ์ อุพานิช นางกาญจนา วงษ์เลี้ยง ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ดวงเดือน รัตนะมงคลกุล

และนางศศิธร แสนศักดิ์

ผู้บริหารทางการแพทย์ดีเด่นด้านการสนับสนุนการดำเนินงานสร้างองค์กรปลอดภัย ได้แก่

นางนพมาศ สุทธิวิรัช

ผู้บริหารดีเด่น ที่ให้การสนับสนุนการดำเนินงานองค์กรพยาบาลด้านการสร้างองค์กรปลอดภัย ได้แก่

ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฐ์ วิศิษฐ์สรอรรถ (ปลัดกระทรวงยุติธรรม) และนายพิรุณ หน่อแก้ว (ผู้บัญชาการเรือนจำกลางเชียงใหม่)

พยาบาลดีเด่นด้านการควบคุมยาสูบ ได้แก่ รองศาสตราจารย์ ดร. อรสา พันธักดิ์ ดร. ชฎาภา ประเสริฐทรง

รองศาสตราจารย์ ดร. สุรินทร์ กลัมพากร ดร. รัชณี มิตกิตติ นางสาวาญ พูลทอง นางสาวพาริศาห์ ดาโอะ นางพนิดา ชื่นเชื้อม นางสาวกฤติมาพร อรบุตร นางสุไพบดา เตะเอ๋ นางอุไรวรรณ จิตติวัฒนากุล และนางอุไร พึ่งไพศาล

ภาคีสมาคมวิชาชีพสุขภาพ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ร่วมเป็นภาคีสมาคมวิชาชีพสุขภาพเพื่อคุ้มครองสมาชิกในวิชาชีพสุขภาพ มิให้ถูกฟ้องร้องกรณีปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรฐานวิชาชีพ ประกอบด้วย แพทยสมาคม ฯ ทันตแพทยสมาคม ฯ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ เภสัชกรรมสมาคม ฯ สมาคมกายภาพบำบัด สมาคมเทคนิคการแพทย์ ฯ สมาคมรังสีเทคนิค ฯ มีการประชุมร่วมกันถึงเรื่องการฟ้องร้องบุคลากรสุขภาพ ทั้งนี้เนื่องจากการให้การรักษายาบาลมีรูปแบบเฉพาะเพื่อการช่วยชีวิต และรักษาโรคที่อาจแตกต่างกันตามพยาธิสภาพของโรค และผู้ป่วยแต่ละราย มิใช่การขายสินค้าและบริการ ที่ผ่านมามีความเชื่อว่าเป็นแบบเดียวกัน ทำให้ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย และถูกตัดสินคดีให้แพ้ความโดยไม่พิจารณาถึงความเป็นจริง

รางวัลศรีสังวาลย์ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ เสนอชื่อ รองศาสตราจารย์ทัศนีย์ บุญทอง เพื่อรับรางวัลศรีสังวาลย์ ประจำปี 2561 สาขาผู้นำทางการพยาบาลระดับนโยบายซึ่งได้รับการคัดเลือกอย่างเป็นเอกฉันท์ เป็นที่ภาคภูมิใจของพยาบาลวิชาชีพอย่างยิ่ง

การแข่งขันกีฬาสถาบันการศึกษายาบาลแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 32 มีการแข่งขันกีฬาลากหลายชนิดระหว่างสถาบันการศึกษายาบาล ได้เห็นการรวมพลังความสามัคคีระหว่างนักศึกษายาบาลต่างสถาบัน เป็นที่น่าภาคภูมิใจมาก นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้ไปเป็นประธานปิดการแข่งขันในวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561

กิจกรรมของนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ

วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561 นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ เป็นประธานเปิดการประชุมวิชาการเรื่อง “การพัฒนาทักษะเชิงวิชาชีพโดยการนิเทศทางคลินิก” ณ โรงแรมเทวราช อำเภอเมือง จังหวัดน่าน จัดโดยคณะกรรมการฝ่ายวิชาการ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ มีผู้เข้าประชุม 357 คน

วันที่ 8 มีนาคม 2561 นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้รับการเชิดชูเกียรติ และรับโล่ประกาศเกียรติคุณเนื่องในวันสตรีสากล ปี 2561 กรมกิจการสตรี และสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคม และความมั่นคงของมนุษย์ซึ่งถือว่าเป็นเกียรติแก่สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ

วันที่ 16 มีนาคม 2561 ให้การต้อนรับ นายกสมาคมพยาบาลไทยแห่งมลรัฐอิลลินอยส์ เข้าเยี่ยมสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ และได้รับมอบเงินสนับสนุนทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาพยาบาล จำนวน 5 ทุน ๆ ละ 500 ดอลลาร์สหรัฐ ในเดือน ตุลาคม 2561

วันที่ 20-21 เมษายน 2561 นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้รับเชิญให้ บรรยาย เรื่อง Tobacco control: Nursing experience in Thailand ในการประชุม The National Administration Conference ณ เมือง Changsha ประเทศจีน ในการนี้ได้เข้าร่วมประชุมพร้อม ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. นันทพันธ์ ชินล้ำประเสริฐ ประธานร่วมฝ่าย วิเทศสัมพันธ์

วันที่ 21-26 พฤษภาคม 2561 นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้เข้าร่วมการประชุม World Health Assembly 71 (WHA 71)

วันที่ 14-18 สิงหาคม 2561 นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้รับเชิญให้เข้าประชุม National Council of State Boards of Nursing (NCSBN) ณ มลรัฐ Minnesota และ ร่วมงาน Thai Scholars Fellowship Fund ที่ Harvard T. H. Chan School of Public Health วันที่ 22-26 สิงหาคม 2561 ณ เมือง Boston ประเทศสหรัฐอเมริกา

วันที่ 16 ตุลาคม 2561 สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ เป็น เป็นเจ้าภาพจัดเลี้ยงแสดงความยินดีแด่ผู้ได้รับพระราชทานรางวัลสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี ประจำปี 2561 ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร. อฟาฟ อิบราฮิม เมลิส ณ โรงแรมแมนดาริน โอเรียนเต็ล กรุงเทพมหานคร

วันที่ 30 พฤศจิกายน 2561 นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้เป็นประธานพิธีเปิดงานประชุมวิชาการพยาบาลจักษุ ครั้งที่ 2 และบรรยายเรื่อง บทบาทพยาบาลไทย ยุค 2020 ณ โรงแรมปริ้นซ์พาเลซ กรุงเทพมหานคร

วันที่ 12 ธันวาคม 2561 นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้ร่วมการประชุมสมัชชาสุขภาพแห่งชาติ ครั้งที่ 11

การบริหารจัดการภายในสำนักงานสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้จัดให้มีการพัฒนาศักยภาพบุคลากรของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ประจำปี 2561 วันที่ 24-25 มีนาคม 2561 ณ โรงแรมดิวารี พัทยา จังหวัดชลบุรี เพื่อพัฒนาทักษะการทำงานเป็นทีม และสร้างขวัญกำลังใจให้แก่เจ้าหน้าที่สมาคมฯ ที่ปฏิบัติงานอย่างหนักมาตลอดปี อีกทั้งมีการปรับปรุงซ่อมแซมอาคารสำนักงาน ห้องประชุม หอพักสวัสดิการสมาชิก และบำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องใช้เพื่อรองรับการให้บริการ

นักศึกษาพยาบาลศึกษาฐานกิจการของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ผู้จัดการสมาคมพยาบาล และเจ้าหน้าที่ให้การต้อนรับ และบรรยาย ณ สำนักงานสมาคมพยาบาล ฯ ให้แก่นักศึกษาพยาบาลจากสถาบันการศึกษาพยาบาลต่าง ๆ ได้แก่ วิทยาลัยพยาบาลตำรวจ วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี สุพรรณบุรี คณะพยาบาลศาสตร์มิชชั่น มหาวิทยาลัยนานาชาติเอเชีย-แปซิฟิก คณะพยาบาลศาสตร์ของ มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ มหาวิทยาลัยรังสิต มหาวิทยาลัยปทุมธานี และมหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี

ระบบ IT สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้ปรับปรุงการสมัครสมาชิกของสมาคมพยาบาล ฯ ผ่านโปรแกรมสมัครสมาชิกสามัญตลอดชีพ และชำระเงินผ่านธนาคารกรุงไทยเพื่อให้การบันทึกข้อมูลเป็นไปตามจริงและทันเวลา จึงได้พัฒนาระบบการสมัครสมาชิกโดยให้นักศึกษานักศึกษาบันทึกข้อมูลการสมัครในระบบด้วยตนเอง เพื่อประโยชน์แก่ผู้สมัคร ทำให้ชื่อ สกุล ที่อยู่ ของผู้สมัครถูกต้อง สะดวกแก่การค้นหาข้อมูลได้รวดเร็ว ถูกต้อง เมื่อจำเป็นต้องใช้ ผู้สมัครสามารถรวบรวมค่าบำรุงส่งที่สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้ ทั้งนี้ให้ผู้สมัครต้องสมัครเป็นสมาชิกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ สำนักงานสาขาภาค ตามภาคซึ่งมีที่ตั้งของสถาบันการศึกษาพยาบาลที่สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี ซึ่งได้อธิบายวิธีการสมัครไว้ในหน้า website http://www.thainurse.org/wordpress/?page_id=1270

โครงการผลิตสื่อเผยแพร่ภาพลักษณ์ของวิชาชีพการพยาบาล พยาบาลและบทบาทของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ เริ่มในปี 2561 และได้นำเสนอเพื่อเผยแพร่กิจกรรมการให้ความรู้โดยพยาบาลผ่านทางสื่อสารมวลชน

โครงการพยาบาลไทยสุขภาพดี ป้องกันโรควนต์ด้วยวัคซีน บริษัทเอ็มเอสดี (ประเทศไทย) จำกัด เสนอจำหน่าย วัคซีน HPV และ วัคซีนป้องกัน Pneumococcus 23 สายพันธุ์ ในราคาพิเศษสำหรับสมาชิกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ โครงการระหว่างวันที่ 16 มกราคม ถึง 16 กุมภาพันธ์ 2561 มีพยาบาลสนใจ เข้าร่วมโครงการจำนวน 65 คน

การณรงคร่วมพลังเพื่อสมาชิก สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้จัดการขอการสนับสนุน รวบรวมรายชื่อสมาชิก และพยาบาลวิชาชีพทั่วประเทศไทย กรณีการสนับสนุน ร่างพระราชบัญญัติฯ ฉบับได้รับความเห็นชอบ เดือนกรกฎาคม 2561 ด้วยเหตุผลที่พยาบาลเวชปฏิบัติที่ปฏิบัติงานในหน่วยบริการปฐมภูมิ พื้นที่ห่างไกล ทั่วประเทศ จะได้รับการคุ้มครองทางกฎหมาย ซึ่งสภาการพยาบาลได้มีระเบียบรองรับการปฏิบัติงานของพยาบาลเวชปฏิบัติในเรื่องการไต่ถามมาก่อนหน้านี้แล้ว

การเป็นสมาชิกสภาพยาบาลระหว่างประเทศ (ICN) สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ เป็นสมาชิกของสภาพยาบาลระหว่างประเทศมาตั้งแต่ปี 2504 นับถึงปัจจุบันเป็นเวลานานถึง 58 ปีแล้ว ทั้งนี้เพื่อสร้างพลังพยาบาลในเครือข่ายระดับนานาชาติ มีการติดต่อ เผยแพร่ความรู้ ความร่วมมือระหว่างประเทศสมาชิก องค์กรกิจกรรมการพยาบาลทั่วโลกให้เป็นแนวทางเดียวกัน ได้กำหนดการณรงคกิจกรรมในวันพยาบาลสากล วันที่ 12 พฤษภาคม ของทุกปี ซึ่งตรงกับวันเกิดของมิส ฟลอเรนซ์ นิติงเกล เช่นในปี 2561 มีคำขวัญว่า “พยาบาล เสี่ยงแห่งพลัง : สุขภาพเป็นสิทธิมนุษยชน” ในการเป็นสมาชิกของสภาพยาบาลระหว่างประเทศ ประเทศสมาชิกต้องชำระค่าบำรุงทุกปีในอัตราต่อคนต่อปี ในแต่ละปีสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้จ่ายค่าสมาชิก ICN ปีละกว่าล้านบาท ติดตามอ่านบทความพิเศษ เรื่อง สภาพยาบาลระหว่างประเทศ: พลังพยาบาลเพื่อการขับเคลื่อนการพัฒนาวิชาชีพ และสุขภาพประชากรโลก ในวารสารพยาบาลปีที่ 67 ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2561 เขียนโดยผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. นันทพันธ์ ชินล้ำประเสริฐ

การก่อตั้งพิพิธภัณฑ์โรงเรียนสมาคมพยาบาลไทย อำเภอสองแคว จังหวัดน่าน โรงเรียนสมาคมพยาบาลไทยได้รับพระราชทานชื่อจากสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี พระองค์ท่านได้พระราชทานทุนทรัพย์ส่วนพระองค์ในการก่อสร้างอาคารเรียน และได้ทรงมีพระราชดำริให้สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ช่วยอุปถัมภ์เพื่อเป็นอนุสรณ์แก่พยาบาลไทย คุณหญิงสมานใจ ดำรงแพทยาคุณ นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยในสมัยนั้นจึงได้รับสนองพระราชดำริของพระองค์ท่านมาตั้งแต่ พ.ศ. 2516 ในปี 2560 สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้อนุมัติเงินจำนวน 900,000.00 บาท สำหรับโครงการก่อตั้งพิพิธภัณฑ์โรงเรียนสมาคมพยาบาลไทย ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2561 นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ และกรรมการอำนวยการ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ สำนักงานใหญ่ และกรรมการอำนวยการสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ สำนักงานสาขาภาคเหนือ เข้าเยี่ยมชมกิจการโรงเรียนสมาคมพยาบาลไทย และติดตามความก้าวหน้าในการดำเนินงานของโครงการก่อตั้งพิพิธภัณฑ์โรงเรียนสมาคมพยาบาลไทยซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในต้นปี 2562 นี้ ติดตามอ่านบทความพิเศษ เรื่อง โรงเรียนสมาคมพยาบาลไทย ในวารสารพยาบาลปีที่ 67 ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2561 เขียนโดยผู้ช่วยศาสตราจารย์เจียรนัย โพธิ์ไทร ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. กรรณิการ์ สุวรรณโคต ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ประนอม รอดคำดี และพันตำรวจเอกหญิง พิมล พันธุ์ไฉ

ฝ่ายทะเบียน ได้มีการปรับปรุงระบบสมัครสมาชิกสมาคม โดยให้ผู้สมัครบันทึกข้อมูลส่วนตัวลงในระบบได้โดยตรง และสามารถชำระค่าบำรุงสมาชิกผ่านธนาคารกรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศ

ฝ่ายวิชาการ ได้จัดประชุมวิชาการ และเป็นวิทยากรในปี 2561 ดังนี้

วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561 จัดประชุมวิชาการ “การพัฒนาทักษะเชิงวิชาชีพโดยการนิเทศทางคลินิก” ณ โรงแรม เทวราช อำเภอเมือง จังหวัดน่าน

วันที่ 30 มีนาคม 2561 เป็นวิทยากรบรรยาย “ความสำคัญขององค์ความรู้วิชาชีพการพยาบาลกับผู้ประกอบวิชาชีพ” ณ วิทยาลัยพยาบาลและสุขภาพ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา กรุงเทพมหานคร

วันที่ 7 พฤษภาคม 2561 เป็นวิทยากรบรรยาย “บทบาทของศิษย์เก่าและองค์ความรู้วิชาชีพกับการพัฒนาวิชาชีพการพยาบาล” ณ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล กรุงเทพมหานคร

วันที่ 9-11 พฤษภาคม 2561 จัดประชุมวิชาการวันพยาบาลสากล “พยาบาล เสียงแห่งพลัง : สุขภาพเป็นสิทธิมนุษยชน” ณ โรงแรมปรีณัฐพาเลซ มหานคร กรุงเทพมหานคร

วันที่ 19 ธันวาคม 2561 จัดการประชุมวิชาการ และการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2561 ณ โรงแรมปรีณัฐพาเลซ มหานคร กรุงเทพมหานคร

ฝ่ายบริการพยาบาล วันที่ 23 มีนาคม 2561 ร่วมประชุมคณะกรรมการพัฒนาระบบปฏิบัติการอำนวยการระดับพื้นที่ สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ และเป็นคณะกรรมการสมานพันธ์เครือข่าย NCDs แห่งประเทศไทย ได้ประชุมร่วมกันให้ข้อเสนอ และสร้างคู่มือป้องกันโรค NCDs ร่วมกับสมาคมวิชาชีพสุขภาพ, หน่วยงานด้านสุขภาพ, เครือข่ายด้านสุขภาพ และเครือข่ายภาค ประชาสังคมต่างๆ มากกว่า 25 องค์กร ในการเผยแพร่ความรู้และแนวทางในการแนะนำผู้ป่วย ประชาชน และผู้ที่เกี่ยวข้องให้เข้าใจถึงความสำคัญของการป้องกันโรค NCDs

ฝ่ายพยาบาลพิเศษ ได้เริ่มการศึกษาค้นคว้าและวางแผนการจัดตั้งศูนย์บริการพยาบาลที่บ้าน เพื่อให้การพยาบาลที่บ้าน เป็นรายนัดถนัด เป็นมาตรฐานสอดคล้องกับสมรรถนะของพยาบาลวิชาชีพ

ฝ่ายวิจัย วันที่ 28 มีนาคม 2561 ร่วมสัมมนาระดมความเห็นร่างมาตรฐานอุตสาหกรรมอุปกรณ์ และเครื่องมือแพทย์ จัดโดย สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม ณ โรงแรมดิเอ็มเมอรัล กรุงเทพมหานคร

ฝ่ายวารสาร ในปีนี้ได้จัดทำวารสารพยาบาล ออกครบทั้ง 4 ฉบับแล้ว และจัดเตรียมข้อมูลเพื่อขอรับการประเมินคุณภาพวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูล TCI รอบที่ 4 พ.ศ. 2563-2567 จากศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย (ศูนย์ TCI) ในรอบใหม่ อีกทั้งพัฒนาวารสารพยาบาลให้เป็นวารสารอิเล็กทรอนิกส์ (E-Journal) อยู่ในระบบการจัดการวารสารไทยในระบบออนไลน์ (Thai Journal Online System [ThaiJO]) โดยสมบูรณ์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการฝึกทักษะการใช้ระบบ ThaiJO2 ในการบริหารจัดการวารสารให้แก่บรรณาธิการ กองบรรณาธิการและฝ่ายจัดการทุกคนโดยเข้ารับการอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่องการใช้งาน ThaiJO2 จัดโดย ศูนย์ TCI ร่วมกับศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ (NECTEC) และ “การจัดทำวารสารวิชาการในรูปแบบวารสารอิเล็กทรอนิกส์” จัดโดยสมาคมพยาบาลทหารบก

ฝ่ายบริการชุมชน วันที่ 10 พฤษภาคม 2561 เป็นวิทยากร เสวนา “วันวานสู่อนาคตของพยาบาลอาชีวอนามัย” ในการประชุมวิชาการพยาบาลอาชีวอนามัยแห่งชาติ ครั้งที่ 6 ณ โรงแรมเอเชีย กรุงเทพมหานคร

ฝ่ายหารายได้ ได้จัดหารายได้โครงการมวยการกุศล คีฬาฟันหมิง วันที่ 20 พฤศจิกายน 2561

ฝ่ายสวัสดิการ จัดการด้านสวัสดิการสมาชิก โดยสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้รับการสนับสนุนสมทบกองทุนสวัสดิการพยาบาล จากสภาการพยาบาล คณะกรรมการอำนวยการสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ได้พิจารณาเป็นรายการนี้ สำหรับสมาชิกพยาบาลที่ได้รับผลกระทบทางสุขภาพจากการปฏิบัติงานในหน้าที่

ศูนย์การพยาบาลสาธารณสุขแห่งชาติ ได้จัดการฝึกอบรมการช่วยชีวิตขั้นสูงและการเคลื่อนย้ายผู้บาดเจ็บทางอากาศจำนวนหนึ่งรุ่น โดยการฝึกอบรมนี้เป็นความร่วมมือระหว่าง สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ สถาบันเวชศาสตร์การบีนก้องทัพอากาศ และโรงพยาบาลภูมิพลอดุลยเดช มีผู้เข้ารับการฝึกอบรมจำนวน 40 คน

ศูนย์การพัฒนาศึกษาพยาบาลและการผดุงครรภ์ ได้จัดการอบรม โครงการฝึกอบรมพยาบาลเพื่อการบริหารหอผู้ป่วย รุ่นที่ 6 ณ โรงแรมกานต์นิพัทธ์ ถนนประดิพัทธ์ กรุงเทพมหานคร โดยมีอุปนายกคนที่ 1 เป็นประธานมอบวุฒิบัตรแก่ผู้เข้าอบรม ในวันที่ 9 มีนาคม 2561 และจัดโครงการฝึกอบรมผู้บริหารทางการพยาบาลเพื่อเพิ่มศักยภาพองค์กร รุ่นที่ 12

เครือข่ายพยาบาลเพื่อการควบคุมยาสูบแห่งประเทศไทย วันที่ 7-9 กุมภาพันธ์ 2561 ร่วมประชุมเสวนาเรื่อง “ปัจจุบันและอนาคตธุรกิจยาสูบของไทย” จัดโดย ศูนย์วิจัยและจัดการความรู้เพื่อการควบคุมยาสูบ โดยนายกสมาคมฯ ในฐานะประธานเครือข่ายฯ ร่วมประชุมอภิปรายเกี่ยวกับ ร่าง พรบ.การยาสูบแห่งประเทศไทย ได้มีการมอบรางวัลและเกียรติบัตร การประกวดออกแบบ และตั้งชื่อตัวนำโชค (MASCOT) ให้แก่ นางสาวปัญญาตา ศรีจันทร์ (รางวัลชนะเลิศ) และ นางสาวกัญญานี สังข์สุข (รางวัลรองชนะเลิศ)

ชมรมนิสิตนักศึกษาพยาบาลแห่งประเทศไทย มีการจัดประชุมคณะกรรมการชมรม ฯ เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2561 เพื่อเตรียมการเลือกตั้งคณะกรรมการชมรม ฯ วาระปี พ.ศ. 2561-2563

สุดท้าย ได้แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาบุคคลเพื่อเป็นคณะกรรมการอำนวยการสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ วาระปี พ.ศ. 2562-2564 ชุดใหม่ ซึ่งได้เสร็จสิ้นในเดือนธันวาคม 2561

รายละเอียดในผลการดำเนินงานของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ และของทั้ง 4 สาขาภาค สมาชิกติดตามอ่านได้จากรายงานประจำปี 2561

สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ มีความตั้งใจที่จะพัฒนาศึกษาพยาบาลให้ก้าวหน้า ไม่เพียงแต่ทันต่อการเปลี่ยนแปลง แต่วางแผนอนาคตให้เหมาะสม และหวังอย่างยิ่งว่า พยาบาลทุกท่านซึ่งรักวิชาชีพการพยาบาลปรารถนาที่จะให้วิชาชีพเจริญก้าวหน้า เป็นที่ยกย่องเชิดชูของสังคม จะร่วมแรง ร่วมใจ สร้างความเข้มแข็งแห่งวิชาชีพการพยาบาลให้เป็นหนึ่งเดียวกันโดยสนับสนุนกิจการของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ เพื่อให้สมาคมพยาบาลของเรา มีความเข้มแข็งในการพัฒนาศึกษาพยาบาลที่รักของเรา

ในวาระปีใหม่ พ.ศ. 2562 นี้ ในนามของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ ขออำนาจคุณพระศรีรัตนตรัยและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายที่ท่านเคารพนับถือ โปรดบันดาลพรแก่สมาชิกสมาคมพยาบาลทุกท่าน ให้เปี่ยมด้วยกำลังกาย กำลังใจ มีสุขภาพแข็งแรง สามารถรวมพลังพัฒนาตนเองและวิชาชีพให้ก้าวหน้า มีความเจริญรุ่งเรืองทั้งหน้าที่การงาน ส่วนตัวและครอบครัว สมดังที่ตั้งความหวัง ตลอดปีใหม่ 2562 นี้ค่ะ